

No. of Printed Pages : 4

BWEE-007

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

June, 2022

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt any **five** questions. All questions
carry equal marks.*

1. Describe the status of women in India in the context of women's paid work. 20
2. Outline and discuss various sector-specific interventions which can facilitate women's productivity in India. 20
3. Write an essay on women and entrepreneurship with suitable examples. 20
4. Describe the factors which can help to develop entrepreneurial activities among women. 20

P. T. O.

5. What is Production and Operation Management (POM) ? Discuss the concept and process of POM with suitable case studies. 20
6. What is Cooperative Society ? Discuss the roles and responsibilities of members in a cooperative society. 20
7. How can we do a SWOT analysis ? Discuss the steps involved in SWOT analysis with the help of an example. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
 $4 \times 5 = 20$
 - (a) Inventory management
 - (b) Empowerment
 - (c) Invisible labour
 - (d) Budget and budgetary control
 - (e) Team building

BWEE-007

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा
(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी. डब्ल्यू. ई. ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. भारत में महिलाओं की स्थिति का वर्णन, महिलाओं के दत्त (paid) कार्य के संदर्भ में कीजिए। 20
2. भारत में महिला उत्पादकता को सुगम बनाने वाले विविध क्षेत्र-विशिष्ट अंतःक्षेपों की संक्षेप में प्रस्तुति एवं चर्चा कीजिए। 20
3. महिलाएँ एवं उद्यमशीलता पर एक निबन्ध, उचित उदाहरण देते हुए लिखिए। 20

4. महिलाओं में उद्यमशीलता संबंधी गतिविधियों को विकसित करने में सहायक कारकों का वर्णन कीजिए।
20
5. उत्पादन एवं परिचालन प्रबंधन (पी. ओ. एम.) क्या है ? पी. ओ. एम. की संकल्पना एवं प्रक्रिया की चर्चा, उचित केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
6. सहकारी समिति क्या है ? सहकारी समिति के सदस्यों की भूमिकाओं एवं जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए। 20
7. स्वाॅट विश्लेषण कैसे किया जा सकता है ? स्वाॅट विश्लेषण में सम्मिलित चरणों की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) मालसूची प्रबंधन
(ख) सशक्तिकरण
(ग) अदृश्य (invisible) श्रम
(घ) बजट एवं बजटीय नियंत्रण
(ङ) टीम निर्णय